
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TƯ NGHĨA 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tư Nghĩa, ngày       tháng      năm 2026 

ơ 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ 

niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2026) và phục vụ Lễ giao, nhận quân năm 2026 trên địa bàn xã 

 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức dọn vệ sinh môi trường 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; đồng thời triển khai các 

hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 – 03/02/2026) và phục vụ Lễ giao, nhận quân năm 2026 trên địa bàn 

xã, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức 

trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong việc bảo vệ môi trường sống, giữ gìn vệ 

sinh môi trường. 

- Vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng cảnh quan nông 

thôn xanh - sạch - đẹp. 

- Hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường, xóa bỏ các bãi rác tạm, các điểm 

tồn đọng rác thải trên địa bàn xã. 

- Tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, văn minh, phục vụ nhân dân vui 

Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; chào mừng Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam và phục vụ Lễ giao, nhận quân năm 2026. 

2. Yêu cầu: 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị xã 

tăng cường tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tự giác tham gia tổng vệ 

sinh môi trường tại khu vực sinh sống và các khu vực công cộng, nâng cao ý thức 

giữ gìn vệ sinh môi trường trong cộng đồng dân cư. 

- Các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức dọn vệ sinh môi trường trong khuôn 

viên, trụ sở làm việc và khu vực xung quanh. 

- Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ 

trang và nhân dân trên địa bàn xã tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường; làm sạch 

các tuyến đường giao thông, khu dân cư, khu vực công cộng, trụ sở cơ quan, đơn 

vị, trường học. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM 

GIA: 

1. Thời gian tổ chức: 

- Ra quân cao điểm từ ngày 10/01/2026 đến ngày 01/3/2026, cụ thể: 

+ Đợt 1: Ngày 10/01/2026 

+ Đợt 2: Ngày 01/02/2026 

+ Đợt 3: Ngày 01/3/2026 

- Duy trì thực hiện: Định kỳ vào ngày thứ Bảy tuần đầu tiên hằng tháng. 

2. Địa điểm thực hiện: 

- Các tuyến đường lân cận, Quảng trường 24 tháng 3 và khu vực xung quang 

Quảng trường. 

- Trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học; nhà văn hóa thôn; các tuyến đường 

giao thông; khu dân cư; hộ gia đình và các khu vực công cộng trên địa bàn xã. 

3. Nội dung thực hiện: 

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường; thu gom, vận chuyển rác thải 

sinh hoạt. 

- Phát quang bụi rậm, dọn dẹp các điểm tồn đọng rác thải; vệ sinh các tuyến 

đường, khu dân cư, khu vực công cộng. 

- Cắt tỉa cây xanh, dọn dẹp cảnh quan tại khu dân cư, ven đường, khu đất 

trống và khuôn viên các cơ quan, đơn vị. 

4. Thành phần tham gia 

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn 

vị thuộc UBND xã; các tổ chức chính trị - xã hội; Công an xã, Ban Chỉ huy Quân 

sự xã. 

- Cấp ủy chi bộ, ban thôn, cụm dân cư và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

- Các cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị đầy đủ dụng cụ phục vụ công tác 

dọn vệ sinh môi trường (chổi cau, cuốc, xe rùa, xẻng, bao đựng rác, găng tay,…). 

- Công tác thu gom, vận chuyển rác thải: Chủ động bố trí phương tiện, nhân 

lực để thu gom, vận chuyển rác thải đến nơi tập kết và xử lý theo đúng quy định. 

(Có bảng phân công kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế: 

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và 

các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; duy trì thường xuyên công tác vệ 

sinh môi trường.  

- Phân công cán bộ theo dõi, kiểm tra việc ra quân thực hiện tại các cơ quan, 

đơn vị và địa bàn được phân công.  

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:  
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- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và đơn vị liên quan tham mưu 

UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ 

quan, đơn vị, các thôn và Nhân dân thực hiện và duy trì công tác vệ sinh môi 

trường. 

- Quan tâm bố trí lực lượng cán bộ, chuyên viên tham gia ra quân dọn vệ 

sinh môi trường tại địa bàn được phân công.  

3. Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã: 

Chủ động bố trí, phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tham gia ra quân dọn vệ sinh môi trường trong khuôn viên trụ sở làm việc và tại 

các tuyến đường, khu vực được phân công. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã 

hội: 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích 

cực tham gia; trực tiếp tổ chức thực hiện các phần việc cụ thể, thiết thực. 

- Đoàn Thanh niên xã chủ động triển khai Ngày Chủ nhật xanh định kỳ, bảo 

đảm hiệu quả và phù hợp thực tế. 

5. Công an xã: 

 - Bố trí lực lượng tham gia ra quân dọn vệ sinh môi trường tại các khu vực, 

tuyến đường, địa bàn được phân công. 

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức ra quân vệ sinh 

môi trường. 

 

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Phân công lực lượng bảo đảm để triển khai thực hiện Kế hoạch tại khu vực 

Quảng trường 24 tháng 3; phối hợp tổ chức ra quân vệ sinh môi trường vào các 

ngày cao điểm và duy trì thực hiện định kỳ vào ngày thứ Bảy hằng tuần. 

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai 

thực hiện nội dung Kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc ĐU;  

- Ban CHQS xã;  

- Công an xã; 

- Các phòng, TT trực thuộc UBND xã; 

- Trang TTĐT UBND xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Quang 

 

 

 



BẢNG PHÂN CÔNG 

Khu vực dọn vệ sinh môi trường trước trong và sau Tết Nguyên Đán Bính Ngọ và thực hiện các nội dung trong 

phong trào chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,  kỷ niệm 96 năm  

ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, Lễ giao nhận quân năm 2026. 

(Kèm theo Kế hoạch số      KH-UBND ngày        tháng 01 năm 2026 của UBND xã Tư Nghĩa) 

 

TT Khu vực Số lượng CBCC, 

VC, NLĐ tham gia 

Đơn vị thực hiện Ghi chú 

1 
Trung tâm và 02 bên Quảng 

trường dài 200m 
04 

- Lực lượng Dân quân, Ban 

CHQS xã: 04 người 

 

2 
Từ đường Phạm Cao Chẩm đến 

đường Từ Ty 
23 

- VP HĐND và UBND, Phòng 

Kinh tế, VHXH: mỗi đơn vị 04 

người 

- TT PV HCC: 02 người 

- TT Cung ứng DVC: 09 người 

 

3 
Ngã tư đường Phạm Cao Chẩm 

đến giáp quảng trường 
28 Đoàn TNCSHCM xã Tư Nghĩa 

 

4 Xung quanh Hồ điều hòa 20 
UBMT, Hội CCB, Hội LHPN, 

Hội Nông dân xã 

 

5 
Phía Bắc Quảng trường giáp 

đường Lê Quý Đôn 
10 Công an xã  

 

6 
Khu vực hai bên sân khấu (tiếp 

nối khu vực của Quân sự) 
10 Chi ủy, ban thôn An Bình 
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